— 1 —

关于公布 2023 年第一批团体标准立项的通知

各有关单位：

根据《中国饲料工业协会团体标准管理办法》要求，中

国饲料工业协会团体标准技术委员会于 2023 年 2 月 20 日召

开团体标准立项审定会，对申请立项标准项目进行审定。会

议决定《宠物饲料术语》等 16 项团体标准作为 2023 年第一

批团体标准现予公布。

请标准制定单位抓紧落实，加快标准起草工作，确保标

准质量和水平，并于立项计划时间内完成团体标准的起草工

作。

中国饲料工业协会文件

中饲协（宣）〔2023〕7 号

- 2 -

附件：2023 年第一批团体标准立项项目

中国饲料工业协会

2023 年 2 月 21 日

— 1 —

附 件

2023 年第一批团体标准立项项目

序号 项目名称 标准起草牵头单位 标准起草参加单位 计划完成时间

1
宠物零食生产企业通

用技术要求

乖宝宠物食品集团

股份有限公司

深圳市红瑞生物科技股份有限公司、上海卫仕宠物

用品有限公司、挚诚真宠（上海）宠物用品有限公

司、佛山市雷米高动物营养保健科技有限公司、上

海天祥质量技术服务有限公司、天津雀巢普瑞纳宠

物食品有限公司、艾澌克（南京）生物科技有限公

司、上海源鲜宠物食品有限公司、皇誉宠物食品（上

海）有限公司、北京华思联认证中心、杭州帕特诺

尔宠物有限公司、泰安泰宠宠物食品有限公司、玛

氏食品（中国）有限公司、江苏吉家宠物用品有限

公司、北京市兽药饲料监测中心

2024 年 3 月

2
宠物饲料烘焙粮生产

技术规范

泰安泰宠宠物食品

有限公司

上海卫仕宠物用品有限公司、宠控创新科技有限公

司、山东省国宠宠物食品有限责任公司、深圳市红

瑞生物科技股份有限公司、挚诚真宠（上海）宠物

用品有限公司、佛山市雷米高动物营养保健科技有

限公司、上海天祥质量技术服务有限公司、艾澌克

2024 年 3 月

- 4 -

序号 项目名称 标准起草牵头单位 标准起草参加单位 计划完成时间

2
宠物饲料烘焙粮生产

技术规范

泰安泰宠宠物食品

有限公司

（南京）生物科技有限公司、乖宝宠物食品集团股

份有限公司、北京华思联认证中心、杭州帕特诺尔

宠物有限公司、泰安泰宠宠物食品有限公司、玛氏

食品（中国）有限公司、江苏吉家宠物用品有限公

司、北京市兽药饲料监测中心

2024 年 3 月

3 宠物饲料术语

中国饲料工业协会

宠物饲料（食品）分

会

中国农业大学、华南农业大学农大、中农业科学院

饲料研究所、中国农业科学院农业质量标准与检测

技术研究所、北京市兽药饲料监测中心、山东省宠

物行业协会、广东省饲料行业协会、北京市饲料工

业协会、禾丰食品股份有限公司、深圳市红瑞生物

科技股份有限公司、上海卫仕宠物用品有限公司、

挚诚真宠（上海）宠物用品有限公司、佛山市雷米

高动物营养保健科技有限公司、上海天祥质量技术

服务有限公司、天津雀巢普瑞纳宠物食品有限公

司、艾澌克（南京）生物科技有限公司、乖宝宠物

食品集团股份有限公司、皇誉宠物食品（上海）有

限公司、北京华思联认证中心、杭州帕特诺尔宠物

有限公司、泰安泰宠宠物食品有限公司、玛氏食品

（中国）有限公司、江苏吉家宠物用品有限公司、

安贝北京宠物食品有限公司

2024 年 3 月

- 5 -

序号 项目名称 标准起草牵头单位 标准起草参加单位 计划完成时间

4

宠物饲料中丙二醛的

测定  高效液相色谱

法

四川威尔检测技术

股份有限公司

宜宾学院、成都好主人宠物食品有限公司、西南民

族大学、四川省饲料工作总站、新希望六和股份有

限公司

2024 年 3 月

5

宠物饲料中麸质过敏

原的快速测定  胶体

金免疫层析法

青岛普瑞邦生物工

程有限公司

中国农业科学院北京畜牧兽医研究所、河南省农畜

水产品检验技术研究院
2024 年 3 月

6

宠物饲料中真菌毒素

的测定  同位素稀释

液相色谱—串联质谱

法

中国农业科学院北

京畜牧兽医研究所

青岛普瑞邦生物工程有限公司、河南省农畜水产品

检验技术研究院
2024 年 3 月

7

宠物饲料中新烟碱类

杀虫剂的测定  液相

色谱—串联质谱法

潍坊海关综合技术

服务中心
山东畜牧兽医职业学院、山东派森食品有限公司 2024 年 3 月

8
宠物饲料包装通用技

术要求

天津雀巢普瑞纳宠

物食品有限公司

北京市兽药饲料监测中心、深圳市红瑞生物科技股

份有限公司、上海卫仕宠物用品有限公司、挚诚真

宠（上海）宠物用品有限公司、佛山市雷米高动物

营养保健科技有限公司、上海天祥质量技术服务有

限公司、天津雀巢普瑞纳宠物食品有限公司、艾澌

克（南京）生物科技有限公司、上海源鲜宠物食品

有限公司、乖宝宠物食品集团股份有限公司、皇誉

2024 年 3 月

- 6 -

序号 项目名称 标准起草牵头单位 标准起草参加单位 计划完成时间

8
宠物饲料包装通用技

术要求

天津雀巢普瑞纳宠

物食品有限公司

宠物食品（上海）有限公司、北京华思联认证中心、

杭州帕特诺尔宠物有限公司、泰安泰宠宠物食品有

限公司、玛氏食品（中国）有限公司、江苏吉家宠

物用品有限公司

2024 年 3 月

9

宠物饲料中细菌内毒

素的测定  液相色谱

—串联质谱法

中国农业科学院北

京畜牧兽医研究所

上海信元宠物食品有限公司、上海卫仕宠物用品有

限公司、乖宝宠物食品集团股份有限公司、北京市

兽药饲料监测中心

2024 年 3 月

10
宠物食品线上销售规

范

北京华思联认证中

心

京东零售集团、阿里巴巴淘宝天猫产业发展和运营

中心
2024 年 3 月

11
饲料原料  复配型纤

维

福建倍思达生物有

限公司

福建省饲料工业协会、福建省动物药物工程实验

室、德化县科学信息研究所
2024 年 3 月

12
饲料中膳食纤维的测

定

湖北国正质量技术

服务有限公司

湖北国正质量技术服务有限公司、浙江国正检测技

术有限公司、安徽赛如分析检测科技有限公司、福

建倍思达生物有限公司

2024 年 3 月

- 7 -

序号 项目名称 标准起草牵头单位 标准起草参加单位 计划完成时间

13

饲料添加剂 25-羟基

胆钙化醇（25-羟基维

生素 D3）粉

太原市威尔潞威科

技发展有限公司

中国农业科学院农业质量标准与检测技术研究所、

北京博亚和讯农牧技术有限公司、帝斯曼维生素

（上海）有限公司、山东海能生物工程有限公司、

浙江花园生物高科股份有限公司、浙江威仕生物科

技有限公司、山东同辉生物科技有限公司、江西淳

迪生物科技有限公司、浙江金郎博药业有限公司

2024 年 3 月

14 过瘤胃胆碱
北京东方天合生物

技术有限责任公司

安徽东方天合生物技术有限责任公司、中国农业大

学、长春博瑞科技股份有限公司等
2024 年 3 月

15 过瘤胃葡萄糖
北京东方天合生物

技术有限责任公司

安徽东方天合生物技术有限责任公司、中国农业大

学、君乐宝乳业集团有限公司等
2024 年 3 月

16

青贮饲料中黄曲霉毒

素 B1、呕吐毒素、玉

米赤霉烯酮的测定

酶联免疫法

中国农业科学院北

京畜牧兽医研究所

青岛普瑞邦生物工程有限公司、北京市兽药饲料监

测中心、北京市畜牧总站
2024 年 3 月

— 1 —

中国饲料工业协会 2023 年 2 月 21 日印发